自社联〔2023〕26号
[bookmark: _GoBack]

自贡市社会科学界联合会
关于申报“习近平总书记来川视察重要指示
精神”研究阐释专项课题的通知

各有关单位：
为深入学习贯彻习近平总书记来川视察重要指示精神，根据党中央和省委及市委部署要求，现就申报习近平总书记来川视察重要指示精神研究阐释专项课题有关事宜通知如下：
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入研究阐释习近平总书记来川视察重要指示精神，结合自贡贯彻落实举措，开展重大理论和现实问题研究，推出一批有价值、有深度、有分量的理论研究成果，为全面建设社会主义现代化国家、加快推动自贡经济社会高质量发展贡献社科智慧和力量。
二、课题管理和要求
本次专项课题面向全市公开申报，并按照《自贡市哲学社会科学研究规划课题管理办法》管理和结项。
申报截止时间：2023年9月28日前，逾期不再受理。
结题时间：2024年3月31日前。结题成果为研究报告或论文1篇以上。
本次课题申报可参照《“习近平总书记来川视察重要指示精神”研究阐释专项课题申报指南》（见附件1）确定的课题方向选择申报，也可根据习近平总书记来川视察重要指示精神和我市贯彻落实举措自行设计题目，选题名称的表述应科学、严谨、规范、简明，一般不加副标题。申报课题要立足原文原理，结合发展实践，倡导原创性、开拓性和前瞻性研究。
三、申报对象
（一）本市行政区域内各级人文社科研究机构、社科组织、社科工作者以及其他具有一定学术水平、研究能力的单位和个人，均可申报本次课题。
（二）课题负责人最多申报一项，课题组成员最多参与两个项目的申报。
（三）近两年内，有立项课题到期未结项的课题负责人不得参与申报。
四、有关要求
（一）请有关单位认真做好本次专项课题申报的宣传动员工作，积极组织申报，确保申报质量。
（二）申报材料仅需提交电子文档（单位审核意见栏，盖章后附扫描件或照片即可），并发至邮箱zgsskl@126.com。联系人：张馨月，联系电话：2306421。
本次专项课题不受理涉密项目申报。

附件：1.“习近平总书记来川视察重要指示精神”研究阐释专项课题申报指南
2.自贡市哲学社会科学规划课题申请书
3.自贡市哲学社会科学规划课题结项审批书

自贡市社会科学界联合会
2023年9月11日

附件1

“习近平总书记来川视察重要指示精神”
研究阐释专项课题申报指南

研究方向包括但不限于：
1.习近平新时代中国特色社会主义思想“四川篇”研究
2.建设新时代深化改革扩大开放示范城市研究
3.建设川南渝西战略性新兴产业集聚区研究
4.打造产业发展新高地，加快成渝地区中部崛起研究
5.建设现代化产业体系研究
6.推进新型工业化研究
7.推进乡村振兴研究
8.推进文化发展传承研究
9.加强生态文明建设和系统治理研究
10.完善防范化解重大风险挑战体系研究

附件2
	年度
	2023

	“习近平总书记来川视察重要指示精神”专项课题

	编号

自贡市哲学社会科学规划课题
申请书

课 题 名 称

课题负责人

所 在 单 位

填 表 日 期

申报承诺

我承诺：如果获准立项资助，将以本表为有约束力的协议，自觉遵守国家有关法律法规及学术道德规范，认真开展研究工作，并于2024年  月  日前按期结题。自贡市社科联有权使用本表所有数据和资料。

                             申请人（签字）：

年   月   日

填表说明
一、课题名称：应准确、简明反映研究内容，最多不超过40个汉字（包括标点符号）。
二、主题词：原则上不超过3个，各词之间空一格。
三、工作单位：按单位和部门公章填写全称。
四、主要参加者不超过4人，且必须是参加本课题的研究工作，不含项目负责人，不包括科研管理、财务管理、后勤服务等人员。
五、预期成果：指预期取得的最终研究成果形式，至少选报1项。
六、自贡市社科联通讯地址：自流井区交通路222号，邮政编码：643000，电话（传真）：（0813）2306421 ，电子信箱：zgsskl@126.com

一、数据表
	课题名称

	主题词

	学科分类

	研究类型

	A.基础研究     B.应用研究
C.综合研究D.其他研究

	预计完成
时间

	预期成果

	A.专著B.论文
C.研究报告
	预计字数

	负责人姓名

	性别

	民族

	出生年月

	学历学位

	联系电话

	职务职称

	电子信箱

	工作单位

	通讯地址

	主

要

参

加

者
	姓名
	性别
	出生年月
	学历学位
	职务职称
	工作单位

二、课题设计论证

1.选题：选题的意义。
2.内容：本课题研究的重要观点。
3.价值：本课题创新程度，理论意义，应用价值。（请分3部分逐项填写）。

三、课题负责人所在单位审核意见

申请书所填写的内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治思想、业务能力是否适合承担本课题的研究工作；本单位能否提供完成本课题所需的时间和条件；本单位是否同意承担本课题的管理任务和信誉保证。

单位公章
单位负责人（签字）：
年月日

四、市社科联审批意见

公章年月日

附件3
自贡市哲学社会科学规划课题
结项审批书

批准文号
课题名称
学科分类
题负责人
所在单位
填表日期   年   月  日

自贡市社会科学界联合会
二○二三年

填 表 说 明

一、按照表内栏目和有关规定认真填写，所填栏目不够用时可加附页。
二、本结项审批书一式两份，并附2套课题最终成果和2份最终成果简介（含电子文档）。
三、“最终成果简介”的写法和字数见本表“二、最终成果简介”栏内的“内容与要求提示”。
四、凡选择性栏目请在选项上划“√”。

一、基本情况
	立项课题名称

	结项成果名称

	原计划成果形式

	现成果形式

	原计划完成时间
	年  月  日
	实际完成时间
	 年   月  日

	成　果　形　态
	A、专著  B、论文C、研究报告　D、其它

	成　果　字　数
	　　　　（千字）
	报送成果套数

	计划出版时间

	结　项　情　况
	A、正　常　　B、提　前　　C、延　期

	课题负责人及主要参加人员简况

	负责人
	姓　名

	性别

	民族

	出生年月

	学历学位

	联系电话

	职务职称

	电子邮箱

	工作单位

	通讯地址

	主要参加人员
	姓名
	性别
	出生年月
	学历学位
	职务职称
	工作单位

二、最终成果简介
	主要内容与要求提示：
1.“最终成果简介”是结项的必需材料，供成果的宣传、介绍、推广、转化使用。
2.主要内容应包括：研究成果的重要观点或对策建议（详写）；成果的学术价值、实践意义和社会影响（略写），字数3000字左右。

框架示例建议（非固定格式，可根据课题内容适当调整）：
一、研究此课题的背景等（略写）；
二、问题分析；
三、对策或建议（重点详写）；
四、学术价值、实践意义和社会影响等（略写）。

三、阶段性成果一览表
	序号
	作　者
	出版或发表题目
	出版发表单位及时间

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

注：如无，可不填写此项。
四、审批意见
	所在单位意见

单位（盖章）：               负责人（签字）：
年 　月　 日

	专家审核意见

审核人（签字）：
年　 月　 日

	市社科联审批意见

　  单位（盖章）：      负责人（签字）：
　　　　　　　　　　　　       年　 月 　日
	等级意见

 (
—
4
 —
)